
 

  

Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Segreteria didattica 

Tel 0761/357583 – 0761/357390 
P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

s.didat.dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

 

PROT. N. 2371 DEL 28 GENNAIO 2025       REP. N. 71/2025 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER 
ESERCITAZIONI E CONDUZIONI DI LABORATORIO 

DATA DI AFFISSIONE ALL’ALBO UFFICIALE DELL’UNIVERSITÀ: 

28 GENNAIO 2025 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA INNOVAZIONE NEI SISTEMI BIOLOGICI AGROALIMENTARI E 
FORESTALI 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 480/12 dell’8.06.2012 e successive modifiche; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. 831/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio emanato con D.R. n. 
664/11 del 19/07/2011 e relative modifiche nel quale all’art. 13 comma 4 stabilisce che anche nel caso di incarichi di 
esercitazioni il conferimento “avviene mediante stipula di un contratto di natura occasionale o libero professionale di 
durata massima annuale e rinnovabile annualmente, fino a coprire un arco di tempo complessivo non superiore ai sei 
anni accademici ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti. Tali 
incarichi non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 16 gennaio 2025 con la quale si approva di procedere a selezione 
pubblica per il conferimento degli incarichi per esercitazioni e conduzioni di laboratorio per le esigenze di supporto alle attività 
didattiche dei corsi di studio nel II semestre dell’a.a. 2024/2025; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria su fondi del Dipartimento; 
 

D I S P O N E 
 

Art. 1 Condizioni generali 
È indetta la selezione di valutazione per soli titoli per l’attribuzione dei seguenti incarichi per esercitazioni e conduzioni di 
laboratorio: 

 
L’importo orario è determinato in euro 25,00 e si intende onnicomprensivo per ragioni contabili e di bilancio, di tutti gli oneri. 
Dette attività si svolgeranno secondo l’orario stabilito dal Dipartimento concordato con il docente responsabile 
dell’insegnamento. 
L'incarico sarà conferito ai selezionati mediante contratto di lavoro di diritto privato, rinnovabile annualmente, fino a coprire 

CONTRATTI PER ESERCITATORI      

Insegnamento docente 
anno di 
corso periodo ore pratica* € 

Fisiologia Cervia 2 II semestre 20 500,00 
Metodologie biochimiche Imerlini 3 II semestre 16 400,00 
Biologia molecolare Ficca 2 II semestre 20 500,00 
Chimica e biotecnologie delle 
fermentazioni 

Renée Abou 
Jaoudé 3 II semestre 16 400,00 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Segreteria didattica 

Tel 0761/357583 – 0761/357390 
P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

s.didat.dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

 

un arco di tempo complessivo non superiore a sei anni accademici ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.M. n. 242/98 con apposita 
delibera degli organi competenti. 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

L’incarico di cui sopra potrà essere conferito a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ad esclusione 
di personale docente presso le Università. 
Per partecipare alla selezione è richiesto ai candidati, pena l’inammissibilità, il possesso dei seguenti requisiti: 

- diploma di laurea quadriennale (V.O.), specialistica, magistrale o equivalente oppure di titolo universitario straniero 
idoneo alle funzioni da svolgere; 

- un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 
- non avere ricoperto per un arco di tempo complessivo superiore ai sei anni accademici ai sensi dell’art. 2, comma 3 

del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti, contratti di natura occasionale o libero professionale 
di durata massima annuale con l’Università degli Studi della Tuscia; 

- godere dei diritti civili e politici; 
- non aver riportato condanne penali ed essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
- di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili 

e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale e dei carichi pendenti; 
 
 

Art. 3 
Titoli oggetto di valutazione 

La valutazione comparativa dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento per il conferimento di 
incarichi di insegnamento nei corsi di studio, verrà effettuata in base ai seguenti criteri:  
Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione:  
a) curriculum dei candidati inerente all’attività didattica da svolgere; 
b) titoli (laurea, dottorato di ricerca, master specifici, assegni di ricerca);  
c) pubblicazioni scientifiche in base alla loro pertinenza rispetto ai contenuti dell’attività oggetto della domanda;  
d) pregressa attività didattica e professionalità acquisita, con particolare preferenza per la materia oggetto della domanda;  
e) svolgimento di attività di ricerca in Italia e all’estero;  
L’esito della selezione verrà pubblicato mediante affissione all’albo di Ateneo. 
Gli aspiranti dovranno dichiarare inoltre se siano dipendenti di amministrazioni pubbliche. In caso affermativo, e cioè se 
abbiano rapporto di lavoro a tempo pieno o a part-time con prestazione superiore al 50% di quella a tempo pieno, devono 
attestare di aver inoltrato all’Amministrazione di appartenenza la relativa richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi 
retribuiti, ai sensi dell’art.58 del D.lgs.3/2/1993, n.29 e succ. mod. L’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dovrà 
pervenire prima della stipula del contratto e comunque non oltre il 27 febbraio 2023. 

Art. 4 
Domande di ammissione, termini e modalità 

Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in carta semplice debitamente firmata 
e redatta in conformità allo schema allegato (Allegato A), indirizzata al Direttore del Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi 
Biologici Agroalimentari e Forestali – Segreteria Didattica, Via San Camillo de Lellis, snc - 01100 Viterbo, entro il termine 
perentorio del 10 FEBBRAIO 2025. 
Le domande devono essere presentate esclusivamente via pec al seguente indirizzo: dibaf@pec.unitus.it. pena l’esclusione 
dalla selezione. Si fa presente che non saranno prese in considerazione domande pervenute successivamente a detto termine. 
Le dichiarazioni formulate nella domanda sono rilasciate dai candidati sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
28/12/2000, n.445. 
L’amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 
di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione di variazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi informatici, postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle stesse. 

about:blank


 

  

Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Segreteria didattica 

Tel 0761/357583 – 0761/357390 
P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

s.didat.dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

 

Nella domanda, il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000, deve dichiarare: 
a) cognome e nome, data e luogo di nascita 
b) la residenza, con indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia e del codice di avviamento postale 
c) codice fiscale 
d) incarico che si intende ricoprire 
e) domicilio o recapito al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative alla selezione, con l’impegno a 
segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente. 
La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati comporta l’esclusione dalla selezione. 
Le domande dovranno essere corredate del curriculum comprovante la qualificazione professionale e/o scientifica, eventuali 
pubblicazioni (con elenco delle stesse) e ogni titolo ritenuto utile ai fini della valutazione.  
Gli aspiranti devono allegare alla domanda: 
- Curriculum vitae et studiorum semplificato in formato europeo; 
- Elenco pubblicazioni; 
- Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33/2013 (Allegato B). 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di 
ammissione. 
I dottorandi di ricerca e/o gli assegnisti dovranno presentare il nulla osta da parte del Collegio dei docenti e/o dell’organo 
collegiale di direzione della struttura di afferenza, sentito il parere del responsabile dell’attività di ricerca. 
 

Art. 5  
Selezione 

La valutazione comparativa dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento per il conferimento di 
incarichi di insegnamento nei corsi di studio, verrà effettuata in base ai seguenti criteri:  
Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione:  
a) curriculum dei candidati inerente all’attività didattica da svolgere; 
b) titoli (laurea, dottorato di ricerca, master specifici, assegni di ricerca);  
c) pubblicazioni scientifiche in base alla loro pertinenza rispetto ai contenuti dell’attività oggetto della domanda;  
d) pregressa attività didattica e professionalità acquisita, con particolare preferenza per la materia oggetto della domanda;  
e) svolgimento di attività di ricerca in Italia e all’estero;  
L’esito della selezione verrà pubblicato mediante affissione all’albo di Ateneo. 
 

Art.6 
Stipula del contratto 

Il contratto di natura occasionale o libero professionale viene stipulato con il Direttore.  
Esso non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle Università e degli Istituti di istruzione universitaria. Il soggetto 
incaricato sarà coordinato da un docente titolare di insegnamento. Alla fine delle attività previste, il contrattista produrrà 
opportuna relazione dell’attività svolta controfirmata dal docente titolare di insegnamento. 
 

Art.7 
Termine di chiusura del procedimento 

Il responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4-6 della Legge 7.8.1990 n. 241 è la dott.ssa Tania Meschini, Responsabile 
della Segreteria Didattica DIBAF, a cui è affidata la gestione della presente procedura. Per ulteriori informazioni, anche in 
relazione all’esito della valutazione comparativa rivolgersi alla Segreteria Didattica del Dipartimento, tel. 0761-357583, e-mail: 
tania.meschini@unitus.it. 
La procedura di selezione si concluderà entro il 60° giorno dalla scadenza dei termini per la presentazione delle domande. 
 

Art. 8  
Trattamento dati personali 



 

  

Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Segreteria didattica 

Tel 0761/357583 – 0761/357390 
P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

s.didat.dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

 

Ai fini del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 (Regolamento UE 2016/679), in materia di protezione dei dati personali, 
l’università degli studi della Tuscia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. e 
dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate 
alla posizione giuridico-economica del candidato risultato vincitore o dei candidati idonei. Il Responsabile del trattamento dati 
è l’Università degli Studi della Tuscia, l’incaricato alla raccolta e al trattamento è la Segreteria didattica del Dibaf. I dati dei 
candidati saranno raccolti, conservati per un periodo di 5 anni, e trattati per le sole finalità di gestione della selezione. Il 
conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione pena l’esclusione della selezione. 
 

Art. 9  
Pubblicazione 

La presente disposizione è resa pubblica mediante affissione all’albo ufficiale di ateneo. 
 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.  Maurizio Petruccioli 

 
 


	DATA DI AFFISSIONE ALL’ALBO UFFICIALE DELL’UNIVERSITÀ:
	28 GENNAIO 2025
	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA INNOVAZIONE NEI SISTEMI BIOLOGICI AGROALIMENTARI E FORESTALI

		2025-01-28T12:15:54+0000
	PETRUCCIOLI MAURIZIO




